ПРОЕКТ

Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от ________________ № _____

О внесении дополнений в Устав Отдела образования Арамильского

городского округа, утвержденный Решением Думы Арамильского городского

округа от 27 октября 2016 года № 3/4

Руководствуясь статьей 32 Федерального закона от 20 марта 2025 года

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти», статьей 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 5.2 Федерального

закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в целях

приведения Устава Отдела образования Арамильского городского округа в

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 23

Устава Арамильского городского округа, Дума Арамильского городского округа

РЕШИЛА:

 1. Внести в Устав Отдела образования Арамильского городского округа,

утвержденный Решением Думы Арамильского городского округа

от 27 октября 2016 года № 3/4 (далее – Устав Отдела образования), следующие

дополнения:

Пункт 2 статьи 2 Устава Отдела образования Арамильского городского

округа дополнить подпунктами 3-11 следующего содержания:

«3) Обеспечение развития материально-технической базы муниципальных

образовательных организаций Арамильского городского округа;

4) Повышение качества образовательных услуг через повышение

квалификации педагогических и руководящих кадров муниципальных

образовательных организаций, разработка и внедрение эффективных

педагогических и информационных технологий;

5) Обеспечение духовно-нравственного, гражданского патриотического

воспитания детей;

6) Развитие форм социально-досуговой деятельности детей;

7) Обеспечение охраны здоровья и социальной защиты обучающихся и

воспитанников, а также прав, социальных гарантий и льгот работников

муниципальных образовательных организаций и иных муниципальных

организаций в рамках своей компетенции;

8) Создание необходимых условий для получения без дискриминации

качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, для

коррекции нарушений развития и социальной адаптации, оказания ранней

коррекционной помощи на основе специальных педагогических подходов и

наиболее подходящих для этих лиц языков, методов и способов общения и условия,

в максимальной степени способствующих получению образования определенного

уровня и определенной направленности, а также социальному развитию этих лиц,

в том числе посредством организации инклюзивного образования лиц с

ограниченными возможностями здоровья;

9) Организация работы по обеспечению безопасности граждан и

антитеррористической защищенности объектов муниципальных образовательных

организаций Арамильского городского округа;

10) Организация работы по противодействию распространения идеологии

терроризма и активизация работы по информационно-пропагандистскому

обеспечению антитеррористических мероприятий.

11) Обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации и

Свердловской области в сфере образования, исполнения правовых актов

федерального, регионального и муниципального уровней, регламентирующих

деятельность муниципальных образовательных учреждений.».

2. Начальнику Отдела образования Арамильского городского округа

(Г.В. Горяченко) произвести государственную регистрацию новой редакции

Устава Отдела образования Арамильского городского округа в установленном

законом порядке.

3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Арамильские вести» и

разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

Председатель Думы

Арамильского городского округа                                                       Т.А. Первухина

Глава Арамильского городского округа                                            М.С. Мишарина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения Думы Арамильского городского округа

«О внесении дополнений в Устав Отдела образования Арамильского

городского округа, утвержденного Решением Думы Арамильского городского

округа от 27 октября 2016 года № 3/4»

В целях обеспечения обеспечение реализации определенных действующим

законодательством полномочий органов местного самоуправления Арамильского

городского округа в сфере образования, обеспечение конституционных прав

граждан на образование, реализация федеральных государственных

образовательных стандартов и функционирования системы образования

муниципального округа на уровне государственных нормативов, а также в рамках

соблюдения требований, Концепции противодействия терроризму в Российской

Федерации (утверждена Президентом Российской Федерации 5 октября 2009 года),

и Плана устранения недостатков (замечаний), выявленных в ходе проведения

выездной проверки организации деятельности антитеррористической комиссии

Арамильского городского округа Свердловской области и исполнения органами

местного самоуправления Арамильского городского округа Свердловской области

решений антитеррористической комиссии в Свердловской области, в том числе

совместных с оперативным штабом в Свердловской области, в 2025-2026 годах,

необходимо внести изменения в Устав Отдела образования Арамильского

городского округа, дополнив пункт 2 статьи 2 (основные задачи Отдела

образования) подпунктами 3-11.

Вносимые дополнения не влекут за собой увеличения лимитов бюджетных

обязательств и финансирования.

Начальник Отдела образования

Арамильского городского округа         Г.В. Горяченко